1
         [image: image2.jpg]

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

    Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo Nº 25/2025Projeto de Decreto Legislativo Nº 25/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO PADRE WELLINGTON GUSTAVO DE SOUZA.
 Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:
Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao PADRE WELLINGTON GUSTAVO DE SOUZA com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, aos 29 de maio de 2025.
VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA
JUSTIFICATIVA

Com grande alegria e reconhecimento, homenageamos hoje o Padre Wellington Gustavo de Souza, por sua trajetória de fé, dedicação e serviço à Igreja e à comunidade.
Padre Wellington nasceu em 12 de dezembro de 1982, na cidade vizinha de Mogi Guaçu/SP, filho de Valdir Antônio de Souza e Márcia de Moraes e irmão de Tamires Amanda de Souza.
Foi batizado no dia 12 de fevereiro de 1983 na Matriz de São José em Mogi Mirim/SP. Fez a primeira eucaristia no dia 28 de novembro de 1994 na Paróquia Nossa Senhora Aparecida em Mogi Guaçu/SP e a crisma no dia 04 de junho de 1995 na mesma Paróquia.
Atendendo ao chamado vocacional, ingressou em 2001 no Seminário Propedêutico na cidade de Caconde/SP. Cursou Filosofia no Seminário Coração de Maria em São João da Boa Vista/SP e Teologia na Pontifícia Universidade Católica em Campinas, sendo que nessa época residia no Seminário São João Maria Vianney em Mogi Guaçu/SP.
Também cursou pós-graduação em espiritualidade no ano de 2011 na Faculdade Vicentina em São Paulo.
Foi ordenado diácono em 19 de dezembro de 2008, na Matriz Nossa Senhora do Rosário, na cidade de Mogi Guaçu/SP.
No dia 3 de maio de 2009, foi ordenado presbítero, no Centro Esportivo Ari Marchiori também em Mogi Guaçu/SP.
Iniciou seu ministério presbiteral como Vigário Paroquial da Paróquia Senhor Bom Jesus, em Aguaí. Foi vigário paroquial nas seguintes paróquias: Paróquia Sant’Ana em Vargem Grande do Sul, Paróquia Santo Antônio em Mogi Guaçu e Paróquia São José em Mogi Mirim.
Foi pároco na paróquia Santo Antônio em Santo Antônio de Posse e na Paróquia São Sebastião em Amparo.
Entre as diversas atividades pastorais, foi membro do Conselho de Pastoral do Jubileu de 50 anos da Diocese de São João da Boa Vista, Membro do Conselho de Formadores da Diocese de Amparo, Diretor Espiritual do Seminário Propedêutico de Amparo, Assessor Diocesano da Pastoral da Saúde, Assessor Diocesano da Pastoral do Turismo, Diretor Espiritual do Seminário São José em Pedreira para os seminaristas de filosofia, entre outras atribuições.
Por fim em 2024 tornou-se vigário paroquial da Paróquia Senhor Bom Jesus do Mirante e em 28 de março de 2025, na comemoração do Jubileu de 60 anos da Paróquia foi nomeado pároco, para continuar a desenvolver seu trabalho pastoral com zelo e afinco manifestando todo seu apreço pela comunidade local.
VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR CINOÊ DUZO
VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS
VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO
VEREADOR EVERTON BOMBARDA
VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO
VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
VEREADOR MARCOS ANTÔNIO FRANCO
VEREADOR MARCOS PAULO SEGATTI
VEREADOR MÁRCIO DENER CORAN
VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO
VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA
VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA
[image: image1.png]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]